




 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 177» 
(МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177»)

16.09.2019
ПРИКАЗ

г. Краснодар

О создании творческой группы

№ 74-Д

На основании плана работы МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 
177» на 2019-2020 учебный год, в целях совершенствования 
профессионального мастерства педагогов в сфере расширения 
образовательного пространства 

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177» творческую 

группу по теме «Арт—^терапия в работе с дошкольниками».
2. Утвердить состав творческой группы (Приложение № 1);
3. Назначить куратором творческой группы зам. зав. по BMP 
Ковалеву А.А.
4. Руководителю творческой группы Астратовой Е.А.:
-  составить план работы творческой группы;
-  ежемесячно отчитываться о проделанной куратору.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/Л
И.В. Стрельцова



Приложение NqI 
к приказу МБДОУМО г. Краснодар 

«Детский сад Nq 177» 
от 16.09.2019 г. Nq 74

Списочный состав творческой группы на 2019-2020 учебный год

№ Название
творческой
группы

ФИО педагогов

1
«Арт— т̂ерапия в 
работе с
дошкольниками»

Астратова Е.А., педагог-психолог -  руководитель 
творческой группы
Барановская О.В., воспитатель -  член творческой группы 
Нефедова Л.Н., воспитатель -  член творческой группы 
Павлова Г.Г„ воспитатель -  член творческой группы 
Мамедова Д.Т., воспитатель -  член творческой группы 
Радион А.М., муз. руководитель, - член творческой 
группы



Отчет о проделанной работе

творческой группы «Арт—^терапия в работе с дошкольниками» «МБДОУ 
МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 177»

за 2019-2020 учебный год

На базе МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного 
вида № 177» в течении 2019-2020 учебного года работала творческая группа 
«Арт—^терапия в работе с дошкольниками».

Целью деятельности творческой группы ДОО является объединение 
педагогов, з^аствующих в научно-практическом поиске по 
совершенствованию педагогического процесса в ДОО, улучшении качества 
дошкольного образования.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- поиск и использование в образовательном процессе современных методик, 
форм, средств, новых педагогических, образовательных технологий.

- совершенствование профессионального мастерства педагогов в сфере 
расширения образовательного пространства;

- стимулирование педагогов к самостоятельному и углубленному 
расширению знаний, полученных в ходе работы группы;

- поиск и поддержка педагогов-творцов, педагогов-исследователей, 
содействие внедрению их разработок и идей;

- трансляция педагогического опыта, разработка, составление, апробация и 
распространение новых педагогических методик, технологий, дидактических 
материалов, конспектов проведения образовательной деятельности.

Состав творческой группы:

Руководитель творческой группы: Астратова Е.А.- педагог-психолог 

Участники:

Барановская О.В. -  воспитатель

Нефедова Л.Н. -  воспитатель

Павлова Г.Г. -  воспитатель

Мамедова Д.Т. -  воспитатель

Радион А.М. -  музыкальный руководитель

Заседания творческой группы проводилось 2 раза в квартал в течение 
учебного года. На первом педсовете произошло утверждение состава и плана 
работы творческой группы на 2019-2020 учебный год. Участники прослушали



консультацию педагога-психолога Астратовой Е.А. «Арт-терапевтические 
методы и приемы в работе с детьми дошкольного возраста». Познакомились с 
направлениями арт-терапии, ее возможностями, получили обхцее 
представление о традиционных и нетрадиционных техниках работы с детьми.

Вторая встреча прошла в рамках участия педагогического коллектива в 
мастер-классе «Использование методов арт-терапии в работе с детьми 
дошкольного возраста». Мастер-класс был проведен воспитателем высшей 
квалификационной категории Нефедовой Л.Н.

Последующие встречи были посвящены различным направлениям арт- 
терапии, изобразительным техникам и приемам, методике их внедрения в 
развивающую и коррекционную работу с детьми. Педагогами ДОО на 
заседаниях творческой группы были представлены и заслушаны следующие 
темы: «Сказкотерапия как средство развития эмоциональной сферы детей 
раннего возраста», «Арт-терапия в работе с тревожными, гиперактивными и 
агрессивными детьми». «Песочная терапия: магия песка», «Арт-терапия на 
занятиях по изобразительной деятельности», «Танцетерапия и творческое 
самовыражение дошкольников на музыкальных занятиях». Педагоги 
поделились своим опытом, методическими наработками.

Творческой группой были проведены конкурсы, организована и 
проведена выставка лучших творческих работ детей, в том числе с 
привлечением родителей к совместному с детьми творчеству. В течение 
отчетного периода в детском саду проводились следующие выставки: «Мой 
любимый детский сад», «Осень золотая», выставка рисунков и поделок 
«Волшебный сундук Деда Мороза», выставка творческих работ из природного 
материала «Весна- красна».

Работа творческой группы в течение всего года была качественной, 
слаженной, организация и проведение мероприятий проходили на высоком 
уровне.

Педагог-психолог

Заведующий

Астратова Е.А. 

Стрельцова И.В.



«Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 177» 
(МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177»)

П Р И К А З

от 28.08.2020 № 187 -Д

г.Краснодар

Об организации деятельности
психолого-педагогического консилиума в МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 177»

В соответствии Федеральным законом «Об образовании в РФ», (273-ФЗ 

от 29.12.2012); распоряжением Минпросвещения России от 09.09.2019г. № Р-93 

«Об утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом 

 ̂консилиуме образовательной организации», в целях обеспечения диагностико­

коррекционного и психолого-медико-педагогического сопровождения воспитанников 

с отклонениями в развитии, исходя из реальных возможностей образовательной 

организации и в соответствии со специальными образовательными потребностями, 

возрастными и индивидуальными особенностями, состоянием соматического и 

нервно-психического здоровья воспитанников, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать психолого-педагогический консилиум (далее ППК) на базе
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177».
2. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума:
- Берлина Галина Валентиновна - заместитель заведующего по 

воспитательной и методической работе - председатель ППК МБДОУ; 
Члены ППК МБДОУ:
- Вежова Наталья Евгеньевна, учитель-логопед;

- Филиппенко Ольга Анатольевна, учитель-логопед;

- Киселева Елена Валерьевна, учитель-логопед;

- Астратова Евгения Адреевна, педагог-психолог;

- Марценюк Ирина Анатольевна, воспитатель;

- Гайдук Татьяна Ивановна, воспитатель;

- Торбан Галина Григорьевна, музыкальный руководитель.



3. Утвердить на начало учебного года нормативно-правовую базу, 

регламентирующую деетельностъ психолого-педагогического консилиума в 

МБДОУ.

4. Утвердить Положение о психолого-педагогическом консилиуме.

5. Утвердить план работы ППк на 2020-2021 учебный год

6. Председателю психолого-психологического консилиума Берлиной Галине 

Валентиновне вменить в обязанности организацию работы консилиума в 

соответствии с Положением о деятельности психолого-психологического 

консилиума МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177».

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий И.В. Стрельцова

С приказом ознакомлены:

ФИО Цодпись Дата
Берлина Галина Валентиновна О Hi ;2 0 Л 0
Велкова Наталья Евгеньевна
Филиппенко Ольга Анатольевна
Киселева Елена Валерьевна
Астратова Евгения Андреевна
Марценюк Ирина Анатольевна . — _______ Л Р .О ^  УП1.0
Гайдук Татьяна Ивановна _________
Горбан Галина Григорьевна


